— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协科委字〔2025〕24号

关于举办工程建设企业科技创新管理研修

交流会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻落实创新驱动发展战略，充分发挥企业创新主体作

用，进一步提高企业科技创新管理水平，培养更多有理想、强技术、

懂创新、善管理的科技创新人才，我会定于 5 月 22 日至 24 日在湖

南长沙举办“工程建设企业科技创新管理研修交流会”。现将有关

事项通知如下：

一、会议内容

（一）开幕式

1. 中施企协领导讲话；

2. 湖南省地方协会领导致辞。

— 2 —

（二）专家学者报告

国家高端智库专家解读党和国家关于科技创新工作的方针政

策，分享培育和发展新质生产力的路径和方法，交流创新管理理论

在工程建设企业实践的典型案例和成功经验。

1.《推动科技创新和产业创新融合发展的路径与政策研究》

丁明磊 中国科学技术发展战略研究院研究员

2.《科技环境与企业创新发展》

梅 亮 北京大学国家发展研究院副研究员

（三）科技管理实务讲座

企业科技专家交流分享科研管理、专利保护、标准制定、工法

开发、论文撰写、科技奖励，以及创新平台建设与运行等工作的管

理要点和成熟做法。

1.《工程建设企业科研项目全过程管理》

刘建廷 中国中铁科技创新与数字化部处长

2.《科研经费管理实务及国家科技重大专项的组织与管理》

丁正全 中国铁建科学技术研究总院党委委员、副院长

3.《数据知识产权登记、保护初探及数据资产管理探析》

李 蓓 北京大成律师事务所专业顾问合伙人

4.《中国专利奖申报工作交流》

王旭明 苏州纵横知创科技有限公司总经理

5.《工程建设工法的编制管理》

曾凡杜 中国水利水电第八工程局有限公司工程科技部副主任

— 3 —

6.《工程建设领域论文写作要点》

廖 继 中建三局第三建设工程有限责任公司技术部经理

7.《省级企业技术中心申报认定及运营管理》

陈记磊 北京创高助新会计师事务所副总经理

8.《企业科技成果转化趋势与实践》

韩 冰 中国技术交易所二部负责人

9.《中铁五局企业科技创新经验交流》

李永毅 中铁五局集团有限公司副总经理、总工程师

10.《高价值专利培育》

李小永 上海建工集团股份有限公司工程研究总院知识产权管

理部经理

11.《标准基础知识与标准编制注意事项》

魏永明 上海建工集团股份有限公司工程研究总院标准所所长

12.《中施企协科技工作综合业务管理平台的介绍与使用》

孙 鹤 中国施工企业管理协会科学技术部主任

（四）研修人员笔试

参会研修人员进行科技管理工作实务笔试。

二、会议时间及地点

（一）会议时间：5 月 22 日全天报到，23 日至 24 日上午召开

会议，会期 3 天。

（二）会议地点：长沙天龙大酒店（湖南省长沙市雨花区韶山

北路 299 号）。

— 4 —

三、参加人员

（一）工程建设企业负责技术工作的领导、科技部门负责人及

工作人员；

（二）工程建设企业技术中心负责人及工作人员；

（三）工程建设企业重点实验室、院士工作站、大师工作室、

劳模（工匠）工作室等创新平台的负责人及工作人员；

（四）工程建设项目部的项目经理、项目总工程师、技术负责

人及工作人员。

四、会议报名

（一）报名方式。采用线上报名方式，可扫描二维码或登录报

名系统（网址 https://huiyi.cacem.com.cn/），点击“会议活动”，选择

“工程建设企业科技创新管理研修交流会”进行报名。报名成功后，

请及时加入 QQ 群 970831627，以便了解会议各项事宜。

（二）会务费：1700 元/人。食宿统一安排，住宿费自理。请务

必于 5 月 23 日前将会务费汇至协会银行或微信账户，在备注栏注明

“单位名称+姓名+工程建设企业科技创新管理研修交流会会务费”，

将凭证上传至报名系统并填写完整的开票信息。

— 5 —

（三）付款方式

方式一：在线支付

在网络报名系统中选择微信扫码支付

方式二：网银（银行）对公转账

户 名：中国施工企业管理协会

账 号：0200296319200005444

开户行：中国工商银行股份有限公司北京广外支行

行 号：102100029638

注：选择方式二缴费的，须将转账凭证上传至报名系统。

（四）协会开具电子发票（含增值税专票、普票），统一发送

至指定邮箱。报名时，正确填写并认真核对发票及邮箱信息，一旦

开具原则上不予退换。

五、其他事项

参会研修人员交流学习后，经笔试合格后颁发工程建设企业科

技创新管理研修结业证书。报名时请准确填写个人信息并上传 2 寸

证件照片。

六、联系方式

张 宝 010-63253481

何昶立 010-63253462

温博为 010-63253493

孙 鹤 010-63253419

姜荟屿 18611884760（食宿咨询）

— 6 —

附件：会议日程

中国施工企业管理协会科学技术委员会

2025 年 4 月 24 日

— 7 —

附件

会议日程

日 期 时 间 内  容

5 月 22 日 9:00-21:00 全天报到

5 月 23 日

9:00-9:20 开幕式

9:20-9:50

《推动科技创新和产业创新融合发展的路径与政

策研究》

丁明磊 中国科学技术发展战略研究院研究员

9:50-10:20
《科技环境与企业创新发展》

梅 亮 北京大学国家发展研究院副研究员

10:20-11:00
《工程建设企业科研项目全过程管理》

刘建廷 中国中铁科技创新与数字化部处长

11:00-11:40

《科研经费管理实务及国家科技重大专项的组织

与管理》

丁正全 中国铁建科学技术研究总院党委委员、

副院长

11:40-12:10

《数据知识产权登记、保护初探及数据资产管理

探析》

李 蓓 北京大成律师事务所专业顾问、合伙人

5 月 23 日

14:00-14:40
《中国专利奖申报工作交流》

王旭明 苏州纵横知创科技有限公司总经理

14:40-15:10

《工程建设工法的编制管理》

曾凡杜 中国水利水电第八工程局有限公司工程

科技部副主任

15:10-15:40

《工程建设领域论文写作要点》

廖 继 中建三局第三建设工程有限责任公司技

术部经理

— 8 —

日 期 时 间 内  容

5 月 23 日

15:40-16:10
《省级企业技术中心申报认定及运营管理》

陈记磊 北京创高助新会计师事务所副总经理

16:10-16:40
《企业科技成果转化趋势与实践》

韩 冰 中国技术交易所二部负责人

16:40-17:10

《中铁五局企业科技创新经验交流》

李永毅 中铁五局集团有限公司副总经理、总工

程师

5 月 24 日

9:00-9:40

《高价值专利培育》

李小永 上海建工集团股份有限公司工程研究总

院知识产权管理部经理

9:40-10:20

《标准基础知识与标准编制注意事项》

魏永明 上海建工集团股份有限公司工程研究总

院标准所所长

10:20-11:20

《中施企协科技工作综合业务管理平台的介绍与

使用》

孙 鹤 中国施工企业管理协会科学技术部主任

11:30-12:30 参会研修人员进行科技管理工作实务笔试